
..........................................................

..........................................................................................

časopis obce Dolany u Jaroměře

5. r o č n í k           z d a r m a          č í s l o  3 / 2 0 2 1

č a s á  e kč

D o l a n y

S v i n i š ť a n y

S e b u č

K r a b č i c e

Č á s l a v k y



2

 s l o v o   n a   ú v o d  
Slovo starosty 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, milí spoluobčané,

otvíráte další číslo Časáčku, které shrnuje předešlé dění v našich obcích  
a tak jak zemědělci na podzim bilancují, jaká byla úroda, tak i já si dovo-
lím hodnotit. Myslím, že toto léto našim obcím prospělo. Hned na první 
pohled je vidět vybudování nových chodníků a zastávek u hlavní silnice. 
Tím byla dokončena akce „Zvýšení bezpečnosti (přechody) na kom. I/33 
v lokalitách Svinišťany, Dolany, Čáslavky“. Prostřednictvím těchto řádků 
bych rád poděkoval firmě Špelda s.r.o. za kvalitní a rychlé zvládnutí této 
stavby, která za silného provozu na silnici I/33 nebyla vůbec jednoduchá. 
Děkuji občanům, firmě IQ Construct a obchodu Skaličanu, že strpěli ome-
zení při průchodu nebo průjezdu kolem staveniště. Odměnou nám všem 
jsou chodníky, které přispějí k bezpečnému pohybu kolem hlavní sinice.
Dále byla pro letošní rok dokončena oprava místní komunikace na Sebu-
či. Byl vytvořen podklad ze štěrkodrtě. Příští jaro se bude pokračovat na 
úpravě finálního povrchu. Na Ovčíně vzniká zpevněná plocha z panelů 
pro ukládání biologicky rozložitelného odpadu pro další využití. Probí-

há výstavba cest kolem Dolan. Od Hřbitova ke 
spodní křižovatce (C4) a od křižovatky spodní 
cesty až k vjezdu do ZD Dolany (C2), které byly 
schváleny v rámci Plánu společných zařízení 
při Komplexních pozemkových úpravách. 
Prosím, aby občané respektovali omezení  
a dopravní značení. Probíhá úprava povrchu 
polní cesty do Jaroměře, která bude sloužit 
pro lepší sjízdnost na kole, koloběžce, kočár-
kům a chodci nebudou mít mokré boty od 
trávy. Byla dokončena úprava pódia a záze-
mí před sokolovnou. Myslím, že vzniklo dob-
ré zázemí pro rodinné oslavy našich občanů 

a obecní akce. Dle výše uvedených řádků vše 
vypadá, jako by bylo hotovo. Ale opak je prav-
dou. Je před námi velká akce, na které se usilov-
ně pracuje, vybudování veřejného vodovodu  
a to není jednoduchá záležitost. O tom podrob-
něji v příštím čísle Časáčku.

Proběhla porada starostů a zástupců obcí Dolany, 
která se konala dne 2. září 2021 ve sportovním are-
álu na hřišti v Dolanech u Pardubic. Na progra-
mu bylo plánování Setkání Dolany v Dolanech, 
které bylo nakonec stanoveno na 10. - 12. 6. 2022! 
Z tohoto jednání si odnáším jednu novinku na 



3

 s l o v o   n a   ú v o d  
Setkání Dolany v Dolanech bude mít nového účastníka    

Slovo šéfredaktorky časopisu

Vážení spoluobčané, čtenáři Časáčku,

otevíráte třetí číslo letošního ročníku a mým přáním je, abyste se na jeho strán-
kách dočetli o všem, co vás zajímá. Pan starosta přináší informace týkající se 
aktuálních záležitostí Obce. Dočtete se o prázdninových událostech a zážit-
cích občanů v jednotlivých vesnicích. Máme velkou radost, že se děti i dospělí  
o prázdninách věnovali kamínkování. Na mnoha místech všech pěti částí Obce 
se nacházely veselé malované kamínky, které potěšily jejich autory i nálezce. 
Ve Svinišťanech se kamínky nacházely nejvíce u pomníku Fr. J. Smetany. Nej-
vzácnější kamínky na svinišťanskou náves doputovaly z Prahy a z Brna. V čísle 
Časáčku také věnujeme prostor „patronce a matce Čechů,“ svatořečené  Lud-
mile, neboť 16. září uplynulo 1 100 let od jejího úmrtí. Děti i dospělí možná 
zaujme vyprávěnka o šaškovi, který se navrátil do rodných míst, do země bláz-
nů. Vyprávěnka není pouhou smyšlenou pohádkou, ale starší čtenáře možná 
dovede k zamyšlení.
 
Vážení čtenáři, přeji vám všem klidné dny naplněné podzimními pracemi a dě-
tem po dlouhých koronavirových měsících šťastné začátky a úspěch v plnění 
školních povinností.

                                                                        Blanka Dvořáčková

připravované setkání, a to příslib účasti dolaňá-
ků z Doljan z Chorvatska. V souvislosti s tímto 
se nám představil zástupce Doljan z Chorvat-
ska p. Lubomír Havrda, který nám pohovořil  
o navázání kontaktu s „chorvatskými Čechy“. 
Pan Havrda navázal kontakt prostřednictvím 
pomoci při pátrání po předcích v Čechách. 
Objasnil nám skutečnost, že během celého 19. 
století docházelo k osidlování Slavonie, his-
torické země ležící mezi řekami Drávou, Sá-
vou a Dunajem (v současné době je rozdělena 
mezi dvě země Chorvatsko a Srbsko). Spousta 
Čechů odešla do tohoto liduprázdného kraje. 
Doljani chorvatsky, český název Dolany, jsou 
sídlem, části města Daruvar, jež se nachází  
v Bjelovarsko-bilogorské župě v západní čás-
ti Slavonie. Ve vsi žije česká menšina, v roce 
1991 tvořili Češi necelou třetinu dolanské-
ho obyvatelstva. Dolany leží na kopci jižním 
směrem od vlastního Daruvaru. V Dolanech 
vznikla v r. 1919 Česká beseda, spolek Čechů  

v Chorvatsku. V současné době (2019) má 272 
členů, působí při ní taneční skupina Dolanka, 
dvě dětské taneční skupiny, divadelní skupi-
na, dechová hudba, hudební skupina a pěvec-
ký sbor Berušky. Vydává svůj časopis Jednota. 
Česká komunita v Chorvatsku je podporována 
vládou ČR. Pohovořil o historickém vývoji obce, 
přiblížil zážitky z osobního setkání při návštěvě 
této země. Poté jsme společně poobědvali, vy-
fotili se, natočili pozdrav krajanům do Chor-
vatska. Následovala komentovaná prohlídka 
dominanty obce Kostela Sv. Vojtěcha, který byl 
postaven za jeden rok, a to před více než 90 lety 
v roce 1913. Starosta Dolan u Pardubic přislíbil, 
že se pokusí zajistit prohlídky s ukázkou var-
hanní hudby při plánovaném setkání.

Jiří Plšek, starosta Obce Dolany



4

 r e d a k č n í   r a d a

 
Šéfredaktor: PaedDr. Blanka Dvořáčková 

Redakční rada: Lucie Kudrnáčová, Veronika Lemberková,  
Mgr. Lenka Piechová, Jiří Plšek, Olga Procházková
Grafické zpracování: Mgr. Lenka Piechová

Kontakt: zpravodaj@dolany-na.cz nebo adresa:  
Obec Dolany, Dolany 32, Dolany 552 01  

Tisk: Tiskárna Design-Print, Žižkova 816, Náchod

Redakce časopisu

Kam a kdy zasílat své příspěvky

4 / 2021 = 10. 12. 

uzávěrka

Časopis číslo 3/2021 byl vydán 27. 9. 2021

Své příspěvky, fotografie o dění v obci či akci můžete 
zasílat do Časáčku na adresu: zpravodaj@dolany-na.
cz nebo psané rukou předat šéfredaktorce časopisu.

Pro dodání příspěvků do časopisu dodržujte, pro-
sím, níže uvedené termíny. Poslední uzávěrka příspěv-
ků pro zimní číslo 4/2021 je 10. 12. 2021. Články po ter-
mínu uzávěrky budou vytištěny až v čísle nasledujícím.

Jménem redakční rady vám děkuje Blanka Dvořáčková  
a Lenka Piechová.

Časopis vydává obec Dolany. Čtvrtletník. Zdarma.

Autoři textů, fotografií či grafik jsou uvedeny pod jednotlivými 
články. Pokud byly pro článek využity zdroje, jsou taktéž uvedeny 
pod článkem. Neoznačený ilustrativní obrazový materiál je čerpán 
z webové stránky Pixabay. Jedná se o mezinárodní stránku pro pu-
blikování fotek, vektorů či ilustrací, které je možné využívat zdar-
ma a bez autorského odkazu.

Autoři a zdroje textového/obrazového materiálu



5

 i n f o r m a c e    
Vážná dopravní nehoda na silnici č. 33

Dne 13. července 2021 došlo k tragické nehodě ka-
mionu a motocyklu na silnici č. 33 směrem na Do-
lany. Na místě byly všechny složky IZS a vrtulník 
LZS. Došlo k vážnému zranění. 

Kamion vyjel kabinou mimo vozovku do příkopu, větší 
částí zůstal stát na silnici a tvořil překážku v provozu. 
Motorka při příjezdu hasičů hořela, požár rychle uhasili 
pomocí vysokotlakého proudu vody. Osoba z motocyklu 
utrpěla bohužel při nehodě smrtelná poranění. Z kami-
onu unikaly z poškozené nádrže provozní kapaliny, ná-
drž hasiči provizorně utěsnili a zamezili vytečení zbytku 
nafty. Kapalinu, která se dostala na komunikaci, zasypali 
sorbentem.

(zdroj: https://www.hzscr.cz/clanek/stret-motorky-a-ka-
mionu-na-silnici-c-33-skoncil-tragicky.aspx)

foto: HZS KHK



6

 i n f o r m a c e    
Povinná roční kontrola komínu a spalinových cest

Ve spolupráci s Obcí Dolany proběhne ve vaší obci kontrola  
a čištění komínů prováděna firmou 3-K Roman Zasadil, Hřib-
sko
 
Na základě Vyhlášky č. 34/2016 Sb. Vyhláška o čištění, kontro-
le a revizi spalinové cesty

Cena za komín na tuhá paliva  500,- Kč
Cena za komín na plynná paliva  400,- Kč

V ceně je zahrnuto čištění, kontrola a na místě vystavení pí-
semné zprávy o provedeném čištění a kontrole spalinové cesty. 
Vzhledem ke sdružení kontrol se neúčtuje dopravné.

Prosíme zájemce, aby se objednali osobně nebo telefonicky na 
OÚ Dolany tel. 491 813 657. Nahlaste jméno, č. popisné,telefon 
a čas, kdy budete k zastižení. Zajistěte prosím, volný a bezpeč-
ný přístupu ke spalinové cestě a k jejím vybíracím, vymetacím, 
kontrolním, měřicím a čisticím otvorům.

Vše bude provedeno dle vyhlášky č. 34/2016 Sb. o čištění, kon-
trole a revizi spalinové cesty

§1 Způsob čištění spalinové cesty

1) Čištění spalinové cesty se provádí odstraněním pevných látek, usa-
zenin a nečistot ze spalinové cesty a jejích komponentů a výběrem 
pevných částí spalin nahromaděných v půdici komínového průduchu 
a kondenzátů ze spalinové cesty.

§ 2 Způsob kontroly spalinové cesty

Kontrola spalinové cesty se provádí po jejím vyčištění posouzením

a) toho, zda stav a provedení spalinové cesty v době kontroly odpovídá 
technickým požadavkům, podle kterých byla spalinová cesta navrže-
na, provedena a bylo zahájeno její užívání
b) toho, zda stav a provedení spalinové cesty zajistí, aby za všech pro-
vozních podmínek připojených spotřebičů paliv byly spaliny bezpečně 
odvedeny a rozptýleny do volného ovzduší
c) zajištění volného a bezpečného přístupu ke spalinové cestě a k jejím 
vybíracím, vymetacím, kontrolním, měřicím a čisticím otvorům
d) spalinové cesty z hlediska dodržení bezpečných vzdáleností od hoř-
lavých předmětů a stavebních hmot třídy reakce na oheň B až F
e) zajištění požární bezpečnosti viditelných a přístupných míst spali-
nové cesty, zvláště při prostupu spalinové cesty stavebními konstruk-
cemi, půdním prostorem nebo střechou a vývodů spalin obvodovou 
stěnou stavby
f) jejího stavebně technického stavu 
g) toho, zda nedošlo k zásadním změnám oproti stavu zjištěnému při 
minulé kontrole nebo revizi.

pondělí
4. 10. 2021

a

úterý 
5. 10. 2021



7

 ž i v o t n í   j u b i l e a    

Podzimní vítání občánků

Naši oslavenci       

Za Obec Dolany
Veronika Lemberková 

Začínám tiskovým šotkem, který řádil v minulém čísle. Protože 
pan Rýdl vypadá tak dobře, šotek mu přisoudil 75 roků. Uvádím 
vše na pravou míru a omlouvám se, protože pan Rýdl oslavil již 
80 roků. Ještě jednou se omlouvám a přeji jen to nejlepší a hlavně 
pevné zdraví.

V červnu tohoto roku oslavila své 75. narozeniny paní Irena 
Vašátková z Čáslavek. Červenec byl trošku slabší na jubilanty, 
zato v srpnu se slavilo o sto šest. Na Sebuči se slavilo hned dva-
krát. Paní Karlová oslavila 80.tiny a paní Irena Ježková již své 97. 
narozeniny. V Čáslavkách měla své krásné 91. narozeniny paní 
Olga Srdínková a 75 let oslavil pan Karel Hofman.

A půlkulatiny oslavil ještě pan Ivan Adámek z Krabčic, které-
mu bylo 75 let.

Vstupujeme do září, kdy pan Jaroslav Martinec ze Svinišťan osla-
vil 75 let. A v Dolanech se slavilo u paní Jany Justové, která měla 
také 75. narozeniny.

Všem jubilantům a oslavencům přejeme všechno jen to nejlepší, 
hlavně pevné zdraví a krok, rodinnou pohodu a milé lidi kolem 
sebe.

Tak hurá, konečně jsme to po dvou letech 
zvládli. Přivítali jsme malé občánky. Můžu vám 
říct, že to byla dřina, ale krásná dřina. Ve středu 
22. 9. a ve čtvrtek 23. 9. jsme se sešli, abychom 
v hojném počtu přivítali do života v naší obci 
naše nejmladší lidičky.
  První den „přišlo“osm dětí. Pravdou je, že vět-
šina z nich už tam opravdu běhala a hopsala. 
Velká mela byla také u houpacího koníka, který 
nám nahrazuje kolíbku. A tak nám to vyšlo, že 
ve středu pan starosta vítal hlavně děti ze Svi-
nišťan a Čáslavek. 

Dovolte mi, abych vám je představila všem: 
Nejstarší z nejmladších je Rozálie Fügnero-
vá ze Svinišťan a dále Zdeněk Hošek z Čás-
lavek, Jakub Cejnar z Čáslavek, Teodor Na-
vrátil z Čáslavek, Hugo Skřídlo z Čáslavek,  



8

v í t á n í   o b č á n k ů    
Představujeme vám nejmenší ze Svinišťan a Čáslavek

Daniela Morávková ze Svinišťan, Jakub 
Zemčík ze Svinišťan a nakonec ještě Emí-
lie Fügnerová ze Svinišťan.

Ve čtvrtek jsme pokračovali ve spanilé 
jízdě. Protože to byli většinou Dolaňáci, při-
jížděli ve svých kočárcích. A bylo jich tolik, 
že jsme mohli uspořádat kočárkové rallye. 
Ale k tomu opravdu nedošlo. 



9

v í t á n í   o b č á n k ů    

Za Obec Dolany
Veronika Lemberková 

Představujeme vám nejmenší „Dolaňáčky“

Pan starosta zahájil vítací ceremoniál a už to šlo 
jako po másle. Nejdřív nasedl na „uvítacího“ 
houpacího koníka Jakub Huneš, potom Adam 
Borůvka, pak Šarlota Lemberková a Anička 
Fišarová, nastal čas pro naši obecní kolébku, do 
které jsme položili Lucii Voříškovou a Šimona 
Prasličku, který byl jako jediný ze Svinišťan. Na-
konec jsme uvítali ty úplně nejmladší a to byla 
Rozárie Kunčíková a Václav Jurzykowský.
   
Vše nám zdokumentovala a krásné fotky uděla-
la paní Marta Mladá. 

Všem miminkům a dětičkám přejeme hodně 
zdraví, kopu radosti a štěstí a hodných a milých 
lidí kolem sebe. Rodičům potom pevné nervy, 
správná rozhodnutí a jasně, že hodně radosti  
a smíchu s jejich ratolestmi.
                                                            



10

v í t á n í   o b č á n k ů    

Posezení pod pergolou 

Poslední červencový páteční podvečer se pod pergolou  
u chaloupky sešli místní obyvatelé Svinišťan, aby u dobře 
chlazeného točeného piva a voňavých grilovaných klobás 
povyprávěli o běžných radostech i starostech, o událostech 
z období uplynulých dlouhých měsíců, kdy se vzhledem 
ke koronavirovým opatřením nemohli sejít. A že si mužská 
přítomná populace měla co vyprávět! Za zorganizování  to-
hoto posezení patří poděkování panu Láďovi Fűgnerovi.
                                                                   

text Blanka Dvořáčková

 ž i v o t   v   o b c í c h  

Byly to nezapomenutelné okamžiky



11

 ž i v o t   v   o b c í c h  

Stalo se tradicí, že v půli srpna ožívá náves  
v Krabčicích sousedským posezením. Pečlivě 
připravené zázemí, včetně občerstvení a zážit-
kových aktivit pro děti i dospělé, přilákalo mno-
ho místních i přespolních. Děti se již několik dní 
předem těšily na skákací hrad, který byl TOP 
po celý den. Zatímco dospělí využili odpoled-
ne k popovídání si se sousedy u vychlazených 
nápojů, výborného uzeného a dalších dobrot, 
děti neúnavně skotačily ve skákacím hradu. 
Osvěžení v parném počasí jim poskytla vodní 
fontánka. Dalším zpestřením byla překážková 

Sousedské srpnové zastavení v Krabčicích

dráha a pohybové soutěže za sladkou odměnu. 
Změřily si síly přetahováním lana s dospělými. 
A když trochu přišla únava, mohly si vyzdobit 
putovní kamínek nebo nakreslit obrázek nasle-
po. Toho využila i většina dospělých a na návsi 
vznikla originální galerie portrétů. Večer opět 
přišly na řadu hudební nástroje, a tak se hrálo  
a zpívalo do pozdních nočních hodin.

Poděkování právem náleží manželům Všeteč-
kovým a Červeným za perfektní přípravu a ob-
sluhu po celou dobu posezení.

                     text Hana Slezáková, foto Milan Všetečka 



12

 ž i v o t   v   o b c í c h  

Sousedské posezení v Čáslavkách

Jako každý rok i letos se v Čáslavkách na návsi ko-
nalo Sousedské posezení. Na dětské návštěvníky 
čekalo mnoho pěkných her, za které děti získaly 
dobroty a různé ceny. Na dospělé návštěvníky če-
kalo mnoho dobrot, jak tekutých, tak masitých a k 
tomu příjemné popovídání se sousedy. Kdo chtěl, 
mohl se projet na koloběžce nebo si zařádit na 
skákacím hradě. Chtěli bychom poděkovat všem, 
kteří nám pomáhali s organizací, dále Obci Dola-
ny, Janu Fähnrichovi a Jirkovi Plškovi za půjčení 
koloběžek.

text Ladislav Karban

Krabčice ožily na konci letních prázdnin



13

 ž i v o t   v   o b c í c h  

Posvícení ve Svinišťanech

Již několik generací obyvatel Svinišťan drží tradiční po-
svícení. Tento starý lidový svátek patří mezi nejoblíbenější 
svátky českých vesnic. V každé vesnici nebo městě připadá 
na jiný den. Vesnice slaví posvícení první neděli po sváteč-
ním dni, kdy proběhla dostavba místního kostela. Ve Svi-
nišťanech se proto drží posvícení vždy třetí neděli v září, 
kdy se současně připomíná svátek svaté Ludmily. 

Již několik let je posvícenská sobota spojena s akcí míst-
ního sboru dobrovolných hasičů a večerní taneční zábavou. 
I tentokrát se v sobotu 18. září konala posvícenská zábava 
v areálu před chaloupkou. Zatančit a pobavit se přišlo sto 
místních i přespolních. K tanci a poslechu hrála skupina 
Cincily ze Zvole. K chlazenému pivu se podávala i výtečná 
večeře hranolek a nakládaných vepřových plátků krkovi-
ce. Ke kávě chutnaly domácí koláčky. Posvícenská zábava 
trvala dlouho do noci a všichni odcházeli domů spokojeni.

Za hezký večer a zorganizování akce děkujeme místnímu 
sboru dobrovolných hasičů a všem, kteří se na přípravě po-
krmů podíleli.Těšíme se na příští rok a zveme vás na naše 
svinišťanské posvícení!
                                                                      

text Blanka Dvořáčková

Prázdninové posezení plné sluníčka, smíchu a radosti



14

 s p o l k y  o b c e
O prázdninách proběhl přívesnický kemp

Již pravidelně jsme ve Svinišťanech uspořádali Příves-
nické kempy v chaloupce. Do dvou turnusů táborů se 
nám přihlásilo 30 dětí. Vzhledem k pokoronavirové 
situaci jsme se snažili, aby se děti při společných ak-
tivitách nejenom bavily, ale i vzdělávaly a dohnaly to,  
o co přišly při distanční výuce (seznamování se s no-
vými přáteli, spousta pohybových aktivit,…). 

Složení vedoucích se tento rok obměnilo, ale podle 
reakcí dětí a rodičů doufáme, že se nám tábory vyda-
řily. Na konci obou táborů jsme děti požádali o na-
psání pár vět o táboře: „Mně se na tomto táboře líbilo 
vše, nejvíc se mi líbily koloběžky, výlet do HK, hraní 
her, soutěže a společná zábava. A děkuji vedoucím za 
srandu, výlety a další. (Martin, 11 let)“, „Na táboře se 
mi líbilo, jak jsme byli v bazénu, tobogán, koloběžky, 
střílení z luku. Bavilo mě první den hrát seznamova-
cí hry. Bavilo mě si hrát na hřišti s novými kamarády 
(Sofie, 8 let)“.

Za vedoucí musím říct, že jsme si tábory také velmi 
užili a už se těšíme na příští rok!

text Sabina Mistrová, foto Marek Plšek



15

 s p o l k y  o b c e
Prázdninové kempy pohledem rodiče

Letní prázdniny skončily s prvním školním zvo-
něním a s nimi i další ročník Přívesnických tábo-
rů v chaloupce ve Svinišťanech. Letos se usku-
tečnily dva jednotýdenní běhy. Pro děti zde byl 
zajištěn pestrý celodenní program prolnutý hra-
mi, výlety a hlavně pohybem venku. Děti se vra-
cely domů vždy plné dojmů a nadšení. Byly pro 
ně nachystány dva celodenní výlety. Jeden smě-
řoval vlakem do Hradce Králové. Děti navštívi-
ly Bílou věž a pokochaly se výhledem na město. 
Odtud se vydaly na koupaliště, kde se vyřádily  
v bazénech i na tobogánech. Druhý celodenní 
výlet byl na koloběžkách. Táborníci si vyzkouše-
li střelbu z luku a také přihlíželi ukázkám zásahu 
městské policie a psovoda při dopadení pachate-
le. Nechyběla ani šipkovaná, olympiáda či další 
společenské hry. Počasí vyšlo také na výbornou 
a tak vždy večerní vyprávění zážitků nebralo 
konce. Na závěr tábora si všichni odnesli drob-
né dárečky na památku. Jako rodič jsem ráda, 
že děti měly o prázdninách další smysluplnou 
aktivitu, trávily čas pohybem venku a ve spo-
lečnosti vrstevníků. A navíc byly tak unavené, 
že usínaly ještě před večerníčkem.

Děkuji kmenu Tate Osmaka, že věnuje nejen 
skrze tyto akce svůj čas a úsilí dětem. Učí je no-
vým dovednostem, poskytuje jim nové nevšed-
ní zážitky a vyplňuje čas dlouhých prázdnino-
vých dnů. A speciálně týmu instruktorů Sabině 
Mistrové, Ele Erbanové a Markovi Plškovi za 
jejich trpělivost a péči, se kterou k dětem přistu-
povali. Vážím si ochoty těchto mladých lidí trá-
vit své volno aktivně, s místními dětmi, protože 
bez té by se podobné akce nemohly uskutečnit.

 
text Kateřina Ropická



16

 p o z v á n k a   n a   a k c i    
Hurááá do oblak, aneb tradiční podzimní akce je tady



17

 s p o l k y  o b c e
Dětské rybářské závody ve Svinišťanech ukončily prázdninové léto

V sobotu 28. srpna ráno se sešlo dvacet soutěžících 
dětí spolu s pěti přihlížejícími dětmi a dospělými 
na svinišťanské návsi, aby po roce v dětském ry-
bářském klání změřily své schopnosti, dovednosti 
a štěstí v chytání ryb.

Celkem dětští závodníci ulovili 28 ks ryb o celkové 
délce 1060 cm. Nejen vítězové, ale i všichni soutěží-
cí obdrželi hodnotné ceny. K svačině také obdrželi 
párek v rohlíku a limonádu.

Organizátorem celé akce byl již tradičně SDH 
Svinišťany, kterému patří poděkování. Děkujeme 
také sponzorům celé akce, kterými byly OÚ Dolany, 
Primátor Náchod, SDH Svinišťany a osobní sponzor 
- pan Radek Ducháč ze Svinišťan.

Večer se v chaloupce konalo sousedské posezení, 
kde se k točenému pivu podávaly čerstvé a chut-
né rybí škvarky, které připravili pánové Dvořáček  
a Fűgner. I jim dvěma hodující spoluobčané dě-
kují!
                                                                            

text Blanka Dvořáčková
foto Jan Vít

1. místo: Jaroslav Červený  
(8 ks ryb – 355cm)

2. místo: Jolanka Hamplová  
(5 ks ryb – 211 cm)

3. místo: Josef Matyk  
(5 ks ryb – 139cm)



18

 s p o l k y  o b c e
Svinišťanský pahorek a okrsková soutěž

V sobotu 18. září se konala tradiční soutěž v po-
žárním útoku Svinišťanský pahorek. Letošní závod 
byl zařazen také jako okrsková soutěž. Za okrsek 
Dolany soutěžily týmy z SDH Čáslavky, Dolany, 
Chvalkovice, Miskolezy a Svinišťany. Také přijely 
týmy ze spřátelených SDH Říkov a Vlčkovice.

Soutěžilo se v kategoriích: muži, ženy, mladší 
a starší žáci. Blahopřejeme vítězům: mladší žáci – 
Chvalkovice, starší žáci – Chvalkovice, ženy – Vl-
čkovice, muži – Čáslavky. Po vyhodnocení hlavní 
soutěže se soutěžilo s PS 8. Tyto historické stroje 
si žijí vlastním životem, nikdo předem neví, kdo 
bude favoritem a zdali vůbec nastartují. Zvítězilo 
družstvo z Dolan s krásným časem 38 vteřin. 

Všem soutěžícím přespolním i místním hasi-
čům blahopřejeme a těšíme se na září 2022! 

Děkujeme SDH za pořádání akce a jejím sponzo-
rům: Obci Dolany, SDH Svinišťany, Primátoru Ná-
chod, OZ Ducháčovi, Střechy Přibylovi, Řeznictví 
Janků, Montele MH, AGRU CS a České podnika-
telské pojišťovně.

              
 text Blanka Dvořáčková, foto Ladislav Fűgner



19

 s p o l k y  o b c e
Hasiči v celé České republice uctili památku kolegů

Dne 19. 9. 2021 ve 12 hodin se JPO Dolany 
připojila k pietnímu aktu za tragicky ze-
snulé dobrovolné hasiče z Koryčan. Ucti-
li jsme jejich památku, stejně jako mnoho 
dalších jednotek v celé České republice, 
vyjetím techniky před hasičské zbrojnice 
se zapnutým výstražným světelným zaří-
zením a jejich osádky nastoupily v zása-
hovém oděvu k uctění památky minutou 
ticha.

text Ladislav Karban

Pietní akt za dobrovolné hasiče 

Černými vlajkami vyvěšenými na svých 
budovách hasiči po celé ČR uctili památku 
dvou dobrovolných hasičů, kteří ve stře-
du zahynuli při výbuchu rodinného domu  
v Koryčanech na Kroměřížsku. V poledne 
také hasiči nastoupili v zásahových oble-
cích k minutě ticha před svými stanicemi, 
kam vyjeli s technikou se zapnutými svě-
telnými majáky.

Profesionální hasiči se mají pietní akce 
zúčastnit, pokud tomu nebrání plnění slu-
žebních úkolů, vyplývá z rozkazu gene-
rálního ředitele Hasičského záchranného 
sboru ČR Vladimíra Vlčka. Zároveň vy-
zval, aby památku zesnulých hasičů uctily 
obdobným způsobem města a obce jako 
zřizovatelé jednotek dobrovolných hasičů.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/hasici
-ucti-pamatku-dvou-kolegu-kteri-zahynuli-v-

korycanech/2091671

foto: https://www.idnes.cz/zlin/zpravy/ucteni-pa-
matky-hasicu-korycany.A210919_120700_zlin-zpra-
vy_bse



20

o h l é d n u t í   z a   k u l t u r o u  
Dolanští divadelníci v srpnu zorganizovali další filmové představení

V pátek 20. srpna večer do areálu před chaloup-
kou dorazilo 175 menších i dospělých diváků.  
Všichni se těšili na nový film „Prvok, Šampon, 
Tečka a Karel. „A film nezklamal! Diváci usaze-
ní na křesílkách a dekách se výborně bavili! Na-
víc si mohli pochutnat na vynikajícím masu na 
grilu a klobásách. Nechybělo ani pivo a nealko.  
O občerstvení se také postarali dolanští divadel-
níci.

Divadelníci z Dolan, vám všem děkujeme za 
zorganizování letního kina a příjemné zpestření 
letního večera!
                                                    text Blanka Dvořáčková

foto Petr Ludvík



21

 p o z v á n k a   n a   a k c i    
V říjnu na vlnách dobré hudby

Adventní čas v Dolanech začne se vší parádou. Nadšen-
ci z Tělovýchovné jednoty Dolany chystají na sobotu 27. 
listopadu hned několik zajímavých akcí. Už od 11 hodin 
budou na dolanském hřišti probíhat Vepřové hody. Jir-
ka Schreiber bude mít pro zájemce připravený guláš, tla-
čenku, kroupy nebo prejt. V sokolovně přijde ve dvě od-
poledne ke slovu tvořivá dílnička. „Děti i dospělí si tady 
budou moci vyrobit ozdoby na stromek a další vánoční 
produkty. Změříme také síly ve výrobě cukroví, tentokrát 
dojde na soutěž o nejchutnější vosí hnízdo,“ prozrazuje 
jeden z pořadatelů Libor Veinfurter s tím, že do cukrářské 
soutěže se bude moci zapojit kdokoliv. Pokud se chcete 
soutěže zúčastnit, přineste své výtvory na ochutnávku. 

Program pak bude vrcholit kolem osmnácté hodi-
ny, kdy před sokolovnou proběhne rozsvěcení vánoční-
ho stromečku s pouštěním a zpíváním koled. Hlavním 
smyslem akce je pochopitelně dát lidem možnost sejít se, 
popovídat, kvalitně se občerstvit a nasát pravou předvá-
noční atmosféru. „Pevně věříme, že covid ztrácí sílu a že 
zahájení adventního času na rozdíl od loňského roku nic 
nezhatí,“ je optimisticky naladěn Libor Veinfurter. Lidé ze 
všech částí Dolan i přespolní jsou srdečně zváni. 

text a foto Petr Záliš

Dolanský advent odstartují vepřové hody i cukrářská soutěž

Již ve čtvrtek 1. 10. 2021 jste srdečně zváni 
do Kulturního domu v Dolanech na kon-
cert české rockové kapely Mňága a Žďorp, 
která vystoupií ve 20. hod. Po nich se o slo-
vo přihlásí českoskalická kapela Furt Fajn. 
Kulturní dům bude otevřen již od 18. hod, 
kdy si na své příjdou milovníci zvěřino-
vých hodů. Tak neseďte doma a přijďte si 
vychutnat hudební zážitek na vlastní kůži.

text Lenka Piechová (zdroj: Aleš Brusnický)



22

s p o r t o v n í   d ě n í   
Dolanští fotbalisté mají co napravovat  

Zbývající podzimní zápasy
 

Út   28.9. 15:00     Dolany – Provodov
Ne   3.10. 15:00     Zábrodí – Dolany
So   9.10. 15:00     Dolany – Velké Poříčí B
Ne   17.10. 14:30    Velká Jesenice – Dolany
So 23.10. 14:30    Dolany – Machov
Ne 31.10. 14:00    Babí - Dolany

Fotbalisté Tělovýchovné jednoty Dolany se po dvouleté 
pauze vrátili do okresního přeboru. Hned od prvního 
zápasu pocítili, že je ve vyšší soutěži čekají daleko kva-
litnější soupeři. Přečtěte si, jak dosavadní průběh sezony 
hodnotí dolanský trenér Josef Cipra:

„Sezónu jsme začali velmi špatně. Po úvodních šesti ko-
lech jsme měli na kontě pouze dva body. Vše se odráží 
již od přípravy, nedokázali jsme trénovat v takovém po-
čtu, abychom byli řádně připraveni. I kvůli nedostatku 
lidí jsme v létě zrušili dvě přípravná utkání ze tří. Na 
začátku sezóny jsme dokázali remizovat s velmi silným 
soupeřem ze Stárkova. Ještě pár minut před koncem 
jsme vedli, domácí ale dokázali srovnat. Za zmínku také 
stojí, že si rozhodčí zapomněl zapnout stopky a řídil se 
hodinami, které měli pod kontrolou domácí. Dle po-
mezního rozhodčího se nastavovalo 10 minut, během 
nichž jsme hráli oslabeni o dva hráče, které vyřadily 
ze hry křeče. Další povedený zápas byl s ambiciózní-
mi Velichovkami, kde je řada hráčů, co ještě nedávno 
hrála kraj. V divokém zápase jsme dokázali vyrovnat 
na konečných 4:4. Ostatní duely byly často vyrovnané, 
nemáme ale dostatečnou šíři kádru a druhé poločasy 
většinou prohráváme. Bohužel doplácíme na špatnou 
morálku týmu a přístup jak k zápasům, tak tréninkům. 
Je vidět, že covidová pauza měla velmi negativní dopad 
nejenom na náš klub. Musí se zlepšit přístup jednotlivců 
a pak věřím, že se dokážeme rovnat jakémukoliv týmu 
v naší soutěži.“ 

Pro více informací sledujte náš Facebook nebo klubo-
vé stránky www.tjdolany.net. 

Podzimní výsledky Dolan 

Stárkov 2:2
Police B 0:3 

Červený Kostelec B 0:1
Velichovky 4:4

Teplice 0:2
Hronov 0:3

(domácí zápasy Dolan psány tučně)
text Petr Záliš, foto Václav Mlejnek

Sezonní tabulka střelců
 
Kopecký, I. Tokar .......2
Sedláček, Ulrych.........1



23

o h l é d n u t í
Třicet let od zahájení soukromého podnikání ve Svinišťanech

V roce 1991 v místní restaura-
ci „U lípy“ pan Milan Meloun 
otevřel malý soukromý minipi-
vovar. Výtečné desetistupňové 
nebo dvanáctistupňové pivo 
značky „Meloun“ se stalo zvláš-
tě v rané fázi vaření žádoucím 
a známým v regionu pro svoji 
vůni, chuť a „správný říz.“ Po 
smrti pana Melouna v roce 1998 
pivovar ukončil svoji činnost. 
Kvalitní pivovarnické zařízení 
bylo rozebráno a prodáno do 
Moldávie. Pan Milan Meloun 
byl prvním soukromým podni-
katelem v naší obci a jeho pivo-
var se stal prvním minipivova-
rem v republice.
                                                                  

text Blanka Dvořáčková 
foto Jiří Plšek

Sebuč – událost v roce 1910

„Rok 1910. Dne 11. března as kolem 11. hodiny ve-
čer vyhořelo v Sebuči čp. 9 patřící Josefu Kultovi 
čp. 6. Toto číslo bylo v tuto dobu neobydlené, bez 
nájemníku. V ten den jsme měly právě zabíjačku. 
Navečer jsem doprovodil dědečka do Chvalko-
vic a později jsem přišel domu. Jak to o zabijač-
ce bývá byli jsme déle vzhůru. As kol jedenácté 
hodiny spatřili jsme záplavu, běžím honem na 
kopec, kde to jest vidím že to je u Chmelíkových. 
Běžím, utíkám. Kultovo celé dřevěné stavení bylo 
v plamenech. Byl jsem u ohně první. Chmelíko-
vi spaly. Tu vidím v místech as Battmanova pole 
směrem ku Krabčicům v mihotajícím se světle 
ohně utíkající postavu směrem ku Krabčicum  
a ztratila se v temnotách noci. Vzbudil jsem ho-
nem Chmelíkovi, otevříti přišla paní Chmelíková 
mladší. Chmelíkovi měly v čp. 9 složenou slámu 
neb tu zimu a jaro stavěli chlév a stodolu. Doby-
tek měly ustájeny ve své kolně obložené slamou 
blízko čís. 9 tak že mohla lehce chytnouti.

Kdo požár zavinil zůstalo nerozhřešeným ta-
jemstvím. Nic se nevyřešilo. Číslo vyhořelo do…“

/Zdroj: digitalizovaný záznam zápisu a kresby sta-
ré stodoly v soukromé kronice rodiny Hofmanovy  
a Láškovy  ze Sebuče/
Pozn: Doslovný přepis textu

připravila Blanka Dvořáčková

z p á t k y   d o   k r o n i k   



24

o s o b n o s t   z   h i s t o r i e
Připomínáme si 1 100 let od smrti kněžny Ludmily

V noci z 15. na 16. září roku 921 byla na svém 
hradě Tetíně zavražděna Ludmila, manželka 
prvního historicky doloženého Přemyslovce 
knížete Bořivoje. Později svatořečená kněžna 
Ludmila pocházela z rodu Pšovanů žijícího 
na Mělnicku a byla matkou knížat Spytihněva 
a Vratislava. V dějinách a povědomí našeho 
národa je známá jako babička knížat svaté-
ho Václava a Boleslava I. (třetím vnukem byl 
Spytihněv Přemyslovec a vnučka Přibyslava 
Česká). Kněžna Ludmila je spolu se svým 
vnukem Václavem považována za patronku 
naší země a náš národ ji vždy nazýval „mat-
kou Česká země.“ Spolu s manželem kníže-
tem Bořivojem přijala křest na Velké Moravě 
od věrozvěsta Metoděje. Historie ji považuje 
za dynamickou ženu přelomového období 
přechodu od pohanství ke křesťanství. Zbož-
ná kněžna Ludmila šířila lásku k bližnímu 
svému, milodary podporovala chudé, stavěla 
chudobince a první nemocnice v péči křes-
ťanských mnichů. Její křesťanská výchova  
a působení na vnuka Václava zapříčinily váž-
né rozepře se snachou Drahomírou z polské-
ho rodu Stodoranů. Drahomíra ziniciovala 
Ludmilino zavraždění na jejím exilovém pů-
sobišti Tetín. Kníže Václav přenechal ostatky 
babičky Ludmily převést do Prahy. Jsou ulo-
ženy v bazilice sv. Jiří na Pražském hradě.

V sobotu 18. září se konala zbožná svatolud-
milská pouť převozu ostatků svaté Ludmily na 
Tetín. Národ si tak připomněl nejen význam 
odkazu první velké české kněžny, ale i hlavní 
myšlenky jejího poselství, kterými je nejen láska  
k bližnímu svému, ale i soucit s trpícími, hmot-
ná a duchovní pomoc ubohým. Svého vnuka 
Václava ovlivnila tak, že problémy lidstva se 
jako český kníže snažil řešit pokojnou dohodou 
a mírovou cestou. I dnes, ve 21. století, bychom 
měli ctít odkaz kněžny a světice Ludmily.
                                                                        

text Blanka Dvořáčková

Autor: Anonymní – Dalimilova kronika parizsky 
fragment, Volné dílo, https://commons.wikimedia.
org/w/index.php?curid=1312504



25

o s o b n o s t   z   h i s t o r i e

Ženské jméno Ludmila je praslovanského pů-
vodu a v překladu znamená „lidu milá.“ Archa-
ická varianta jména zní Lidmila. Jméno Ludmila 
se užívá i ve slovenštině a polštině. V angličti-
ně, francouzštině a maďarštině je verze tohoto 
jména Ludmilla nebo také Lída. Balkánští Sr-
bochorvaté a Bulhaři jméno znají jako Ljudmila.

Zdrobněliny tohoto jména jsou například 
Lída, Lidka, Ludmilka, Liduška, Lila, Ludka, 
Míla, Milka aj. Významnými nositelkami to-
hoto jména byly svatá Ludmila a herečka Lída 
Baarová. Dnešní operní pěvkyně Ludmila Ver-
nerová nebo spisovatelka Ludmila Freiová  se 
také pyšní tímto krásným slovanským jménem.

                                                 text Blanka Dvořáčková

/Zdroj: svátky, centrum.cz /

https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/
3370882-sledujte-vedci-rekonstruovali
-tvar-knezny-ludmily

https://www.artmap.cz/svata-ludmila-
1100-let-open-call-kurator-pro-fotovysta-
vu/

Původ jména Ludmila



J 
e 

n 
d 

a 
  K

 a
 š

 p
 á

 r 
e 

k

26

 v y p r á v ě n k a 
Šašek v zemi bláznů (vyprávěnka pro děti i dospělé)

Tento příběh je o šaškovi, který s úsměvem na tvá-
ři uzdravil lidská srdce. Postavy v něm vystupující 
jsou smyšlené, ale mohou vám, čtenářům, být pově-
domé.

Šašek se probudil do úsměvného rána babího 
léta. Zdál se mu milý sen o usměvavých lidech, 
usměvavých vesnicích a městech, usměvavých 
květinách a o usměvavém slunci. Vstal z poste-
le, oblékl si svoje červenobílé kalhoty, červeno-
bílý kabátek, obul si špičaté střevíce a na hlavu 
nasadil veselou červenobílou čepici s rolnička-
mi. Otevřel dveře staré maringotky, ve které se 
narodil před dlouhými dávnými desetiletími.  
O pár měsíců později jeho otec loutkař Matěj 
Kopecký zapřáhl do malé maringotky kobylku 
a všichni putovali od dědiny k dědině a od měs-
ta k městu, aby spolu s Kašpárkem a loutkou 
sedláka Škrholy přinášeli lidem v českých ze-
mích radost a poučení.

Matěj Kopecký dal rozpustilé postavičce 
šaška jméno Kašpárek. Kašpárek nezestárl, jen 
měnil barvu šaškovského kostýmu podle módy 
doby, ve které zrovna žil.

Šašky mnozí lidé považovali za blázny a kašpa-
ry. Jejich úlohou bylo bavit a pobavit samotné-
ho krále a jeho dvořany. I kdyby jemu samému 
srdce bolestí plakalo, panstvo očekávalo úsměv 
a smích. Uplynula staletí od chvíle, kdy šašci  
a kašpaři zastávali úlohu bavících bláznů. Šaš-
ci v roli blázna ale měli velkou svobodu. Ptáte 
se, o jakou svobodu šlo? Šašek mohl povědět 
pravdu i vladaři, aniž by přišel o hlavu.

I dnes potkáváme lidi, o kterých si mnozí 
řeknou: „To je ale kašpar. To je blázen. Šašek. 
„Otázkou zůstává, kdo je skutečným šaškem  
a bláznem. A o tom je právě dnešní vyprávěnka.

Jenda Kašpárek svoji rodnou vesnici nedaleko 
města Jaroměře opustil ve chvíli, kdy zůstal po 
smrti mámy úplně sám, sám jako kůl v plotě, 
jak se říká. Tátu Františka Kašpárka přejelo je-
diné auto jedoucí noční silnicí, když se vracel  
z jaroměřské krčmy poté, co byl o pátečním 
trhu prodat sele. Vracel se bez selete i bez peněz 
a tak namísto lukami si to namířil domů k Čás-
lavkám po silnici. Bál se totiž bludičky z Hofma-
novy studánky. „Kdyby nebyl táta srab a nebál 
se bludičky, nemuselo ho to auto přejet„ řekl 
tehdy mámě. To mu bylo devět. Máma dřela na 
poli u nejbohatšího sedláka ve vsi, aby uživila 

svých pět dětí. Večer u petrolejky záplatovala  
a spravovala věčně roztrhané kalhoty svých 
synků. Bratři rostli jako z vody a záplaty na je-
jich kalhotách a halenách zářily všemi barvami. 
A právě Jeníkovi se děti posmívaly a pro zápla-
tované oblečení na něho volali „Šašku, šašku!“ 
Nejpestřeji spravované oblečení měl totiž on. 
Byl z bratrů nejstarší – náš dnešní pan Kašpá-
rek. Ve čtrnácti sloužil u sedláka, musel dřít 
jako dospělý čeledín, vedle jídla schytal i něja-
kou tu ránu. Nedochodil ani školu, šel sloužit, 
aby mámě ulehčil. Měl rád pana řídícího, který 
byl k němu tak laskavý. Pan řídící jim vyprávěl 
příběhy z českých dějin a hrál dětem loutkové 
divadlo. Nejmilejší loutkou dětí byl ten veselý 
kluk s rolničkami. V šestnácti letech mladík Jen-
da Kašpárek po hádce se sedlákem zabodl vid-
le do hnojiště, do uzlíku svázal to málo, co měl  
a opustil vesnici i své sourozence. O ty se stara-
la jedna z matčiných sester, jejich teta.



.............................

27

 v y p r á v ě n k a 
Návrat starého muže...

Uběhla dlouhá desetiletí.

Bylo odpoledne teplého babího léta a po str-
ništi pole táhnoucího se od Jaroměře k Čás-
lavkám, Dolanům a Svinišťanům kráčel sta-
rý muž. Kráčel zvolna, opíral se o dřevěnou 
hůl, rozhlížel se, jeho tvář vyjadřovala radost 
i smutek. Větrem ošlehaná tvář, na čele, ko-
lem očí, úst a na hrdle hluboké vrásky. Do-
šel k upravené cestě pro cyklisty a vydal se 
ke škole. Otevřenými okny se k němu nesl 
dětský zpěv. Škola žila. Pan Kašpárek se za-
stavil a vzpomínal… Z obecního úřadu vy-
šel pan starosta. Ve tváři vepsané povinnosti  
a starosti. Kývl panu Kašpárkovi na pozdrav. 
Na autobusové zastávce tři dívky netrpělivě 
čekaly na příjezd autobusu a bavily se o svých 
učitelích. Jejich slovník nebyl zrovna vybíra-
vý. Pan Kašpárek se otočil a šouravě se vydal 
někdejší cestou svého dětství a mládí. U plotu 
stála žena a škaredila se. Vypadala, že se zlobí 
na celý svět. Muž na zápraží vedlejšího domu 
se otočil zády a neodpověděl panu Kašpárko-
vi na pozdrav. „Co se to jen s lidmi ve vsi sta-
lo?“ pomyslel si. „Jsem v zemi smutku nebo 
v zemi bláznů? V zemi bláznů, kde se bojí 
nemoci a smrti? V zemi bláznů, kde se bojí 
všech a všeho? V zemi bláznů, kde se nedo-
vedou radovat z hezkého podzimního odpo-
ledne?“ Někdejší chudý kluk Jenda Kašpárek 
se rozhlíží. Upravené domy, veselé zahrád-
ky, jen lidé jsou jiní! „Bojí se snad nějakých 
démonů?“ pomyslel si Kašpárek. Smutně se 
vydal zpátky do Čáslavek. Posadil se na náv-
si k nohám tamější bludičky, rozvázal batoh  

a vytáhl píšťalku, kterou si jako kluk vyřezal  
z proutku u Hofmanovy studánky. Nosil ji 
celá dlouhá léta u sebe jako památku na do-
mov, na mámu, sourozence a na Aničku s po-
mněnkově modrýma očima a zlatými vlasy 
spletenými do copů dlouhých až do půli zad. 

„Říkali mi šašek a blázen,“ pomyslel si 
Jan Kašpárek, „ale ne já, oni všichni tady jsou 
blázni. Slunce hřeje, je teplý den, svět kolem 
je složený z krásných střípků všedních malič-
kostí a radostí a oni se neusmějí.“ Přiložil píš-
ťalu k ústům a zapískal písničku lásky, kterou 
kdysi hrával své Aničce. Kousek od něho se 
zastavila stará paní s bílými vlasy.  Pomněn-
kově modré oči se na něho usmívaly ve vějíř-
cích hlubokých vrásek. „Jeníku“ zašeptala. Na 
náves přicházeli další lidé a zastavili se. Hlas 
staré píšťalky z vrbového proutku jim vrátil 
vzpomínky na léta, kdy se srdečně pozdravili 
se sousedem, nedohadovali se pro hlouposti 
a jejich tváře malovala laskavost. Lidé stáli 
a poslouchali. Nikdo neřekl to hanlivé slovo 
„blázen, šašek.“ Úsměv rozzářil nejen jejich 
tváře, ale i jejich srdce. Pan Kašpárek poznal, 
že již není v zemi bláznů. Opřel se o hůl, zvedl 
se ze země, usmál se na lidi, pohladil bludičku 
a zašeptal: „Děkuji ti.“ Odcházel z návsi opět 
do neznáma a lidé šli také svojí cestou. Věřte 
však nebo nevěřte, všichni se stále usmíva-
jí, neboť ten bývalý blázen Jenda Kašpárek 
uzdravil jejich srdce.
                                                  

  text Blanka Dvořáčková
ilustrace Lenka Piechová



...................................

..........................................................................................

..........................................................

..........................................................
©  2 0 2 1     O b e c   D o l a n y


